
ISTEKA
Nefndasvið Alþingis, 
b.t. atvinnuveganefndar 
Austurstræti 8-10, 
101 Reykjavík.
nefndasvid@althingi.is

Reykjavík 23. nóvember 2023.

Efni: Umsögn frá lífefnaframleiðslufyrirtækinu Ísteka ehf. um 12. mál á 154. 
löggjafarþingi, velferð dýra (bann við blóðmerahaldi).

Með vísan til umsagnarbeiðni frá atvinnuveganefnd, dags. 9. nóvember 2023.

Ofangreint frumvarp er hér lagt fram í fjórða skiptið og undirritaður sendir hér sína 
fjórðu umsögn um það og stendur við hinar þrjár sem skoðast sem hluti þessarar. Þær 
má finna á næstu síðum til glöggvunar.

Atlagan að búgreininni stendur enn og keppast andstæðingar hennar við að tala hana 
niður, nú sem endranær.

Frá því að greinin lenti í auga stormsins fyrir réttum tveimur árum þegar þetta er ritað, 
hefur vinna í búgreininni verið undir vökulu auga Matvælastofnunar og ráðherra sem 
fyrirskipaði að greinin skyldi vera undir sérstaklega stífu eftirliti. Það gekk eftir og hafa 
viðkomandi bændur síðan sætt eftirlitstíðni á pari við hæsta áhættumat stofnunarinnar. 
Þá hefur annað eftirlit einnig verið stóraukið.

Niðurstaða þess alls er í stuttu máli sú að afföll og frávikatíðni er einstaklega lág í 
greininni og álag á dýrin í raun minna en á annan búfénað, þ.m.t. hross í brúkun.

Undirritaður og Ísteka ehf. leggjast eindregið gegn frumvarpinu og vonast til að það 
verði ekki að árlegri hefð að endurflytja það og sóa þar með tíma allra þeirra sem að 
málinu koma með einum og öðrum hætti. Það byggir á einstaklega miklum fordómum 
í garð lítils hóps í samfélaginu. Það getur auðvitað verið erfitt að hindra fordómafulla 
og óvægna umræðu á samfélagsmiðlum en að hún sé drifin áfram af kjörnum fulltrúum 
Alþingis sætir furðu. Nú er mál að linni.

Það er ítrekað hér enn og aftur að Ísteka ehf. leggst alfarið gegn samþykkt þessa 
frumvarps og óskar eftir áheyrn atvinnuveganefndar til að gera frekari grein 
fyrir sjónarmiðum félagsins og svara spurningum nefndarmanna.

Virðingarfyllst,

Arnþór Guðlaugsson, 
framkvæmdastjóri
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ÍSTEKA

Nefndasvið Alþingis, 
b.t. atvinnuveganefndar 
Austurstræti 8-10, 
101 Reykjavík.
nefndasvid@althingi.is

Reykjavík 16. nóvember 2022

Efni: Umsögn frá lífefnaframleiðslufyrirtækinu ísteka ehf. um 53. mál á 153. 
löggjafarþingi, Velferð dýra (bann við blóðmerahaldi)

Með vísan til umsagnarbeiðni frá atvinnuveganefnd, dags. 2. nóvember 2022.

Undirritaður hefur þegar sent fyrir hönd Isteka ehf. umsagnir um frumvörp sem lögð 
voru fram á 151. og 152. löggjafarþingi um sama efni. Efni þeirra umsagna er enn í 
fullu gildi og skoðast sem hluti þessarar umsagnar. Afrit af þeim eru hér meðfylgjandi, 
sjá fylgiskjal 1 og fylgiskjal 2.

Nefndarmönnum til frekari glöggvunar fylgir hér einnig með skýrsla um blóðtökur 
ársins 2022, sjá fylgiskjal 3.

Þá er nefndarmönnum einnig bent á að kynna sér viðauka 2 í umsögn ísteka ehf. um 
reglugerðardrög sem síðar urðu að reglugerð nr. 900/2022, um blóðtöku úr fylfullum 
hryssum, sjá fylgiskjal 4. Viðaukinn fjallar um þau gríðarmiklu og jákvæðu 
umhverfislegu áhrif sem notkun á vöru þeirri sem Isteka framleiðir hefur í for með sér.

A það skal ennfremur bent að umsagnir erlendra sérfræðinga á sviði búfjárhalds sem 
bárust atvinnuveganefnd á seinasta starfsþingi eiga eins vel við í dag og þegar þær voru 
sendar nefndinni, sjá fylgiskjal 5. Aðrar umsagnir innlends kunnáttufólks s.s. bænda og 
blóðtökudýralækna eru að skjálfsögðu fullgildar í dag sem áður.

Enginn skortur hefur verið á rangfærslum um búgrein þá er hér um ræðir, framleiðslu 
ísteka á virku lyíjaefni úr hráefninu og notkun þess í fullbúnum lyfjum víða um lönd. 
Isteka hefur þegar svarað og leiðrétt fjölda rangfærslna í blaðagreinum og því óþarft að 
halda þeim frekar til haga hér. Þó er ástæða til að halda til haga og leiðrétta eftir megni 
rangfærslur sem flutningsmenn þessa frumvarps hafa haldið á lofti í greinagerðum þess 
(sem hafa reyndar skánað frá fyrstu framlagningu) og í ræðurn á Alþingi. Það sem þar 
kemur fram bendir til afar takmarkaðs skilnings flutningsmanna frumsvarpsins á ýmsu 
því er varðar velferð dýra, búfjárhald og lífeðlisfræði dýra svo fátt eitt sé nefnt.

Hér skulu tilgreind nokkur dæmi:
• „ Blóðmerar eru látnar ganga með folöld eins oft og mögulegt er til að hámarka 

afköst hverrar merar, þar til hormónið finnst ekki lengur í blóði hennar. Þegar 
svo er komið er merunum slátrað" (úr greinagerð). Það sem hér segir má túlka 
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sem svo að hryssurnar í ferlinu séu einnota, þegar hið öndverða er reglan; 
hryssur gefa blóð ár eftir ár og mörg dæmi eru um hryssur sem hafa gefið blóð 
í hátt í tvo áratugi. Hryssum er eðlislægt að kasta folaldi á hverju ári og það 
gera þær langflestar hafi frjótt karldýr verið í nánd við þær á fengitímanum árið 
á undan en meðgöngutími hryssna er sem næst 48 vikur. Blóðtakan „klárar“ ekki 
hormónið úr hryssunum, líkamar þeirra mynda það á ákveðnu tímabili 
meðgöngunnar hverju sinni algerlega óháð blóðtökunum.

• ,,A Islandi sœtafylfullar merar mismiklu og misgrófu ofbeldi við blóðtökuþegar 
verið er að ná úr þeim hormóninu PMSG. Það má glögglega sjá í 
heimildarmyndinni „Island - land 5.000 blóðmera" sem var frumsýnd 22. 
nóvember 2021 ogvakti sterkviðbrögð ogmikla reiði um heim allan. Imyndinni 
er fjallað um blóðmerahald á Islandi þar sem greinilega kemur í Ijós sú illa 
meðferð, misþyrming og dýraníð sem hryssumar þurfa að sæta við blóðtökuna. 
Imyndinni eru fœrð rökfyrir því að œtla megi að slíkt harðrœði tíðkist almennt 
við blóðtökuna hér á landi. “(úr greinagerð). Fullyrðingar um almennt ofbeldi 
gagnvart hryssum dæma sig sjálfar og eru í hrópandi misræmi við upplifun 
þeirra sem fylgst hafa með blóðtökum í framkvæmd í stað þess að horfa á 
tilklippt myndband. Fráleitt er að ætla að „heimildarmynd“ úr ranni herskárra 
öfgamanna gefi raunsanna mynd af þessari eða þá annarri starfsemi með dýr. 
Enn fáránlegri er sú röksemdafærsla að nokkuð úr þeirri átt geti stutt við smíði 
laga um dýravelferð nytjadýra. Markmið baráttu samtaka þessara er að hætt 
verði hvers konar hagnýtingu dýra.

• „Evrópuþingið hefur skorað á bceði framkvæmdastjórn Evrópusambandsins og 
aðildarríkiþess að hœtta innflutningi og framleiðslu á PMSG. Askorun þingsins 
til aðildarríkja ESB er i raun einnig beint til Islands sem aðildarríkis EES- 
samningsins. Ef framkvœmdastjómin grípur til aðgerða til að framfylgja 
ályktun Evrópuþingsins, sem felur í sér bann við blóðmerahaldi í Evrópu, liggur 
Ijóstfyrir að slikt bann mun ná til Islands á grundvelli EES-samningsins. “ (úr 
greinagerð). Ofangreint byggist á misskilning og rangtúlkun. í fyrra samþykkti 
Evrópuþingið með atkvæðagreiðslu að senda framkvæmdastjóm bókun í á 
annað hundrað liðum um hin ýmsu mál sem öll tengjast Farm to Fork 
verkefninu. Bókunin hefur ekkert lagalega bindandi gildi. Atriði númer 130 
varðar hlutverk tilraunadýra í fæðukeðjunni og er PMSG sameindinni þvælt þar 
inn einhverra hluta vegna. Blóðnytjahryssur eru ekki tilraunadýr og hefur 
Matvælaráðuneytið tekið af öll tvímæli um það, svo sem sjá má í svari þess til 
EFTA skrifstofunnar dags. 15.6.2022, sjá fylgiskjal 6.

• „Islandsstofa hefur á undanförnum sex árum verið i sérstöku markaðsátaki til 
að kynna íslenska hestinn á erlendri grundu. Atakið felst í því að íslenski 
hesturinn verði þekktur á heimsvisu sem reiðhesturinn með góða geðslagið, sá 
sem færir fólk nær náttúrunni. Markmiðið með átakinu er að auka 
verðmœtasköpun sem byggist á islenska hestinum, styrkja ímynd hans i vitund 
fólks um heim allan og markaðssetja vörumerkið Horses of Iceland. “fúr 
greinagerð). Dómsdagsspár seinasta hausts og vetrar um sölutregðu á íslenskum 
hrossum í kjölfar áróðursmyndar AWF raungerðust ekki og raunar var það svo 
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að sala jókst talsvert þótt ekki hafi blóðbændur eða ísteka eignað sér þann 
heiður. Það er auðvitað göfugt verkefni að auka verðmætasköpun sem byggist á 
íslenska reiðhestinum en gott er að hafa það jafnframt í huga að þótt 
blóðgjafarhryssur telji innan við 10% íslenska hrossastofnsins skilar 
eCG/PMSG lyfjaefnið nokkum vegin því sama og öll útflutt reiðhross. Og það 
án sérstakra ríkisstyrktra kynninga.

• „Hengdur upp á þeim hausinn til að ná í bláæðina slagæðina í hálsinum ogþað 
er engin venjuleg nál sem er verið að troða í slagœðina til að dœla úr þeim 5 
lítrum afblóði á mettíma“. (Inga Sæland, Alþingi 27.10.2022) Slagæðastungur 
tíðkast ekki við söfnun á blóði úr hryssum enda em þær vandmeðfamar og 
algerlega óviðeigandi. Höfúð hryssu er venjulega fest með múl henni sjálfri og 
dýralækni til vamar. Þannig er hægara og fljótlegra að nálgast bláæð í hálsi 
hryssunnar. Múlfestingin er því til vamar að hryssan slái höfðinu til og geti 
þannig meitt sig sjálfa og dýralækninn. Stungustaður er ávallt staðdeyfður fyrir 
stungu blóðtökunálar. Það er rétt að blóðtakan tekur einungis stutta stund, varla 
mikið meira en 5 mínútur. Að henni lokinni er hryssunni sleppt út til folalds síns 
og í haga til annarra hrossa.

• „Þá er þetta hormón hægt að fá í liftœkniiðnaðinum. Það er ekki flóknara en 
það, það er algerlega ástœðulaust að níðast í íslenskum hryssum “ (Inga Sæland, 
Alþingi 27.10.2022) Sögur af staðgöngulyfjum fyrir eCG/PMSG hafa reglulega 
heyrst og má skipta í tvo hluta. Annars vegar em fjöldamörg lyf á markaði sem 
notuð em á einn eða annan hátt til að hafa áhrif á eða stýra atriðum tengdum 
frjósemi skepna. Ekkert þeirra hefur sömu breiðu og langvarandi virkni og 
eCG/PMSG. Flest hafa verið á markaði um ára- eða áratugaskeið án þess að 
„ógna“ með neinum hætti sessi eCG/PMSG. Hins vegar em líftæknilyfin sem 
eru um þessar mundir að umbylta lyfjameðferðum manna við ýmsum 
sjúkdómum sem erfitt reyndist að meðhöndla fyrir tilkomu þeirra. Líftæknilyf 
eru oftast óheyrilega dýr í þróun og framleiðslu og mörg þau vinsælustu 
byggjast á mótefnum (mAb), en eCG/PMSG er ekki mótefni heldur töluvert 
flóknari sameind. Taka má dæmi um Alvotech á Islandi sem eyðir tugum 
milljarða í þróun líftæknilyfja en skilja má á upphrópunum flutningsmanna 
frumvarpsins og öðrum að líftæknilyf byggt á eCG sameindinni verði svo að 
segja tekið upp úr koppi. Heyrst hafa fréttir af líftækniframleiddu eCG/PMSG 
á rannsóknarstofu sem sagt er hafa svipaða virknibreidd og upprunalyfið en þó 
styttri helmingunartíma. ísteka og aðrir aðilar sem starfa í þessum geira 
lyfjaiðnaðarins hafa reynt að verða sér úti um sýni til prufu en án árangurs. Það 
lítur því hvorki vel út með framboð né verð á þessum lyfjum í náinni framtíð 
og jafnvel þótt lengra sé skyggnst fram um veg.

• „Eins og okkur var talin trú um að væru dýralœknar sem tækju blóð úr þessum 
hryssum einu sinni í viku, fimmþúsund þrjúhundruö og eitthvað hryssum. 
Virðulegi forseti það er ómöguleiki, það er algjör ómöguleiki. Við eigum ekki 
nógu marga dýralœkna til þess að geta sinntþviþannig að það séu dýralœknar 
sem taka blóð. Enda hafa þeir sumir hverjir viðurkennt að þeir koma bara við 
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og hlaupa bara við á bœjunum þar sem iðjan ferfram en þeir geta ekki staðið í 
því að sjúga blóð úr hryssunum á fleirituga bæjum i hverri einustu viku. Það er 
bara einfaldlega ómöguleiki. “ (Inga Sæland, Alþingi 27.10.2022). Hér fer fyrsti 
flutningmaður frumvarpsins með staðlausa stafi úr ræðustól Alþingis og það 
ekki í fyrsta sinn. Um 10 dýralæknar komu að blóðtökum ársins 2022 sem voru 
um 24.000 talsins á 12 vikna tímabili. Það eru að meðaltali 2 þúsund blóðtökur 
á viku eða 40 blóðtökur á dag að meðaltali á hvem dýralækni sem sinnti þessari 
vinnu 5 daga vikunnar. Sumir tóku minna en það og aðrir mun meira. Starfandi 
dýralæknar á íslandi í dag em á þriðja hundrað.

• „ Því hér á landi eigum við afskaplega aumar og litlar rannsóknir sem liggja að 
baki og eiginlega ekki bara neinar“ (Inga Sæland, Alþingi 27.10.2022). A 
upphafsárum þessarar starfsemi vom gerðar rannsóknir hér á landi á áhrifum 
blóðtöku á hryssur, hvom tveggja á gmnni blóðmyndar þeirra og sældar. 
Rannsóknirnar leiddu í Ijós að blóðtökur eftir íslenska kerfinu sem þá var í 
myndun og hefur verið stuðst við síðan, teljast vera létt álag á líkama hryssna. 
Það á ekki síst við ef miðað er við aðra vinnu sem hrossum almennt er ætluð, en 
blóðgefandi hryssur sinna ekki, s.s. að bera fólk um lengri vegalengdir. Allar 
síðari tíma rannsóknir hafa stutt þetta fyrsta mat enda var vel til vandað frá 
byrjun. Uppsöfnuð reynsla yfir fjögurra áratuga tímabil og af hundruðum 
þúsunda blóðtaka segir óyggjandi sögu ömggrar og dýravænnar búgreinar.

• „Blóðmerahald er dýranið. Það að taka blóð úr fylfullri hryssu til að taka 
vaxtarhormónið úr fylfyllru hryssu er dýraníð, það er skoðun flutningsmanna 
þessa frumvarps “ (Eyjólfur Ármannsson, Alþingi 27.10.2022). Vont er að heyra 
þingmann enduróma orð sem dómstóli götunnar er orðið fulltamt. Orðið 
„dýraníð“ var áður fyrr eitt ógeðfelldasta orð íslenskrar tungu. Orð sem nú 
virðist gjaldfellt, m.a. fyrir tilstilli þingmanna í ræðustól Alþingis. Þó er verra 
að þingmaðurinn virðist ekki enn gera sér grein fyrir eðli hormónsins sem hann 
vill þó banna, hvernig það er notað og til hvers. Itrekað nefnir hann not lyfsins 
sem einhverja forsendu fyrir því að banna eigi blóðtökur úr hryssum en skilur 
svo ekki grunnatriði tengd notkun þess. eCG/PMSG er frjósemishormón og 
hefúr virkni í æxlunarfærum kvendýra en ekki vöðvamassa eða öðm slíku eins 
og skilja mátti af ræðu þingmannsins sem hann svo endurtók með öðru orðlagi.

• Fyrirtækið hefur gert sér far um, einkanlega þó eftir að það komst í hringiðu 
umræðunnar, að uppfræða um starfsemi sína. Sumir bændur hafa að eigin 
frumkvæði opnað býli sín þannig að áhugasamir geti fræðst og sett sig inn í 
málin með raunhæfum hætti. Meðal annars hafa bændur boðið þingmönnum í 
heimsókn, þ.á.m einum flutningsmanna frumvarpsins, sem ansaði ekki boðinu. 
Þó lagði hann nafn sitt við frumvarpið um svipað leyti. Betur hefði farið á því 
að kynna sér málin áður en hann gekk svo vasklega firam gegn atvinnugreininni.
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Það er ítrekað hér enn og aftur að ísteka ehf. leggst alfarið gegn samþykkt þessa 
frumvarps og óskar eftir áheyrn atvinnuveganefndar til að gera frekari grein 
fyrir sjónarmiðum félagsins og svara spurningum nefndarmanna.

Virðingarfyllst,

Amþór Guðlaugsson 
framkvæmdastj óri
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ÍSTEKA
Fylgiskjal 1. Umsögn ísteka ehf. um 543. þingmál frá 151. löggjafarþingi, bls. 1 af3

ÍSTEKA

Skrifstofa Alþingis — nefndasvið.
Austurstrwti 8-10.
150 Reykjavílc.
nefhdasvid^althingi.ís

Efni: Umsögn um þingmál 543, frumvarp til breytínga á lögum um velferð dyra.

Reykjavík 30.mars 2021

Vísaö er til tölvupósts frá nefhdarsviði Alþingis þann 18. tnars $.1. þar sem óskað tr 
eftir umsögn Isteka ehf um þingmál 543, frumvarp til breytinga á iögum uni velferð 
dýra nr. 55/2013,

Umrætt þingjnál gengur út á að banna alfarið blóðgjafir íslenskra hryssa. Um eitt 
bundrað íslenskir bændur stunda þessa búgrein af myndarskap en Iíftækni$rirtækið 
Isteka er eini aðilinn á landinu sem vinnur verðmætt lyfiaefhi úr slíku gjafablóði.

Greinargerð sú sem fy’gir fnitnvarpinu er gerö af svo mikiHi vanþekkingu að því miður 
er ekkí hægt að svara henni efnislega af neinu viti. Þvi veröur ekki gerð tilraun til þess 
hér. Fyrirtækiö villhins vegar reyna aö greiða eins og hægt erúrþeirri upplýsingaóreiðu 
sem framlagning frumvarpsins og greinargerðarinnar hefur valdið.

Unt fyrirtækið
ístekaehf. er nýsköpunarfyrirtæki sem vinnur verðmætt lyfiaefiii úr blóði úr ísletiskum 
hryssum. Nánast allar afuröir eru fluttar úr landi og skapa gjaldeyrijtekjur sem námu 
um 1,7 milljarði króna í fytra. Hjá fyrirtækinu starfa rúmlega 40 manns og um 
helmtngur er háskólamenntaður.

Um leyft og eftirlít
ísteka starfar samkvæmt leyfi frá Lyfjastofnun og þar með á Öllu starfssvæði Evrópsku 
lyfjastofnunarinnar (EMA). Lyfjaverksmiöja og verkférlar fyrjrtækisins em samþykkt 
af Bandarisku lyfiastofhunni (FDA). Fyrírtækið uppfyllír alþjóölega GMP (Good 
maniifacturing praetices) staðalinn sem er viöurkenndur f lyfiattamleiðslu. Fyrirtækið 
cr með starfsleyfí frá Utnhverfisstofnun.
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Blóögjöfin
Blóð^öfm er framkvænid af dýralæknurn að undangenginni staðdeyfingu og er undir 
Oipínberti eftiriiti Matvælastoíhunnar. Að jafnaöi gefur hiyssa blóð fimm sinnum á 
lumri og aldtei oftar eti átta sinnum. Alls eru blóðgjafahryssumar á íslandi um 5.000 
talsins. Blóðgjöf er að hámaiki 5 Jítrar í hvert sinn sem rannsóknir hafa sýnt aö er öruggt 
fyrir hryssuna.

Dýravelferð og gæðaeftírlit
Þessi búgrein hefur vaxið á undanfBmwn ámm og nú eru um hundrað bændur í 
samstarfí víð ísteka. Unnið er eftir ítarlegri gæðahandbók íyrir blóðgjafír og gerður 
hefur verið sérstakur dýravelferðarsamningur við hvem og einn bónda. sem er einstakt 
á íslandi. Þá starfar hjá fyrirtækinu sérstakur dýravelferðar- oc gæðafulltrúi sem hefur 
•ðgengi að þeim hrossum og aðstöðu hjá bændum til ráðgjafar og eftirlits.

Dýravelferðarsatnningar
Dýravelferðarsamningamir eru byggðir á skilyröum Matvælastoflkunar og Fagráðs um 
□ýravdferð sem sett eru í samræmí víö nýjustu lög og reglugerðir. Þar er meðal annars 
að finna sérstök ákvæöi um nærgætni í umgengni og hvíld hrossanna, ákvæöi um gott 
heitiland og aðgang að vatni og saltsteinum. Séistök ákvæði eru einnig í 
dýravelferðarsamningnum tun góða aðstððu þar scm blóðgjöf fer fram.

Öíl blóðgjafahrossin eru skráð hjá Matvælastofnun í gagnagrunninn World feng þar 
sem ábyrgðarmaður hverrar hryssu er skráöur.

Fósttireyðingar blóögjafahryssa eru ekki leyfðar og folöld ganga að jafttaði undir 
mæðrum sínum á blóðgjafatímabilinu.

Eftirfylgni meó heilbrtgði dýranna
Þá eru einnig í velferðarsamningunum sérstök ákvæöi um að blóðgjafir séu ekki 
heimilar úr hryssum á bæjum þar sem hafa komiö upp frávik við velferð hrossa 
samkvæmt Matvælastofnun.

Vel er fylgstmeð heiIbrigói dýranna eftir blóðgjóf, Vandlegaer haldiö er utan um afföll 
á blóðgjafatímanum og eru þau um eða tæplcga 0,1%, sem er sambærilegt við það sem 
þekkist hjá hrossum sem ekki gefa blóð.
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Niöurlag
Þann 23. fehrúar s.l. óskaði fulltrúi ísteka ehf. eftir fundum með þingflokkum Flokks 
fólksins 04 Pírata tíl þess að veita þeim upplýsingar um hvemig staðið er að blóðgjcium 
hryssa á Islandi, en fulltrúar þessara flokka eru skrifaðir fyrir ffumvarpinu. Hvonjgur 
svataði.

Líftæknifýrinaekið ísteka ehf. vil] árétta að öll starfsemi þess er háö öpinbeiu effirliti 
Lyfjastofnitnar, Matvælastofhunai og Umhverfisstofhunar. Blóðgjöfin er ávallt 
ftamkvæmd af dýralækni að undangenginni staödeyfíngu og rannsóknir hafa sýttt að 
hún hefur ekki neikvæð áhrif á heílsu hrysstinnar. Afurðimar og framleiðsluferlamir 
eru einnig samþykktir af þar til bærum alþjóðlegum aöilum.

Þá er einnig rétt að halda þvi tií haga að þessi búgreín nýtur ekki opinbena styrkja en 
fyrii utan rúmlega fjömtíu starfsmenn ísteka ehf., hafa um hundrað bændur og 
fjölmargir dýralæknar tekjur af þessari starfscmi.

Að lökum bjáðast forsvarsmetin íst.eka ehf. til að koma fyrir Atvínnuveganefhd til aö 
svara þeim spurningum sem enn kann að vera ósvaraö.

ístcka lcggst cindregið gegn því aó umrætt frumvárp verði aö Jögum.

Virðingarfyllst,

Amþór Guðlaugsscm 
framkvæmdastjóri ísteka.
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ÍSTEKA.

Skrifstofa Alþiugis - nefcdasvrð 
Austurstræti 8-10.
150 Reykjavík.
nefndasvid^ nlthmgí.rs

Efui: E msögn um þingmál 15, frumvarp til brejiiuga á lögum um velferð dýta.

Með visun í umsagnabeiðn; nr. 11637 fra atvimiuveganefisd fra 14.12.2021.

Undirritadur sendi fyrir hönd Isteka ehf. mn umsögu um frumvarp sem lagt var fram á 
151. löggjafaþmgi. Efiii þeirra umsagnar á eins vrð nú og þá og skoðast sem hluti 
þessarar umsagnar. sjá afrit neðst í skjalr.

ísteka leggst alfanð gegn samþykkt þessa frumvarps.

Hér eftir eru nokkrir punktar sem við viljum bæta vrð tym umsögu

• Isteka harmar að visbendingar um brot á dýrum sjáist i myndbandi sem dreift 
var á netmu i nóvember s 1. Félagið hefur liafið vinnu vrð að þétta eur frekar 
velferdareftniiitsuet sitt til að koma í veg fyrii að slík atvik gerist. Hvorkt er 
ásæranlegt ué sarrugjarnt að setja heila búgrem uudir ætlaða sök fána.

• Við þekkjum engm dæmi um að blóðtökur fyrtr lyfjaframleiðslu séu bannaðai 
erus og viða nefci verið haldið fram í umræðu seinustu vikua. 
Fiamkvæmoastjóiu Evrópusambandsius hefnr itrekað fjallað um beiðmr um að 
barma innflutning á eCG frá rikjum i S-Ameriku Svar hermar hefur einatt verið 
á emu veg. að ástæða sé til að hvetja viðkomandi riki til að bæta umgjörð 
dýravelferðar en að ekki sé tekið undu bann Dýravelferð blóðhryssa á Diandi 
er á niuu hærra plam en í ofangreindum likjum.

• Til eru mis opmberar leiðbemmgar. viðmið og ráðleggiugar í hmum ýmsu 
löndum og geirum Blóðtaka á Siandi styðst við íslensk viðmrð gefin út af 
MAST a gnuidvelL islenskra raimsókua á íslmska hestmum og mati á því álagr 
sem það veldur hryssunum, sem er overulegt

• Bann við blóðgjöfum islenskra hryssa vteri nýmæh og sérlegt óhappaskref þar 
sem fotdæniið. bann á búskap vegna mögulegra fravika í dýravelferð, væn 
liklegt til að stórskaða aðrar landbúnaðargremar þegar frávik koma upp i þemi

• eCG. hormómð sem ísteka framleíðir mætti kalla ..grænu samemdm? . Vistspor 
sameiudarimiar er lágt í framleiðslu hvort sem litið er til rótanna í sveitinni eða 
vrð fiamleiðslmia sjálfo i Reykiavik Notkun samemdarmnar i dyralækmngum 
mmnkar vistspor viðkomandi landbúnaðargreina, eykur dýravelferð innan
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þeina auk þess sem samemdm liefiir &mnig verið notuð með góðum áraugri við 
að auka frjosenu ýmtgsa villtra dýra og viðkvæmra.

• Engm önnur sameind á markaði i dag hefjr sömu breiðu og laugvarandi virkm 
og eCG. Það et megiuástæða þess að hún er notuð mjög vföa og í nusmunandi 
dýrategundum Ómiur lyf sem hafa anuað og þrengra virknisvið eru m.ö.o. ekki 
raunhæfur valkostur.

• Tekjur af seldu hryssublóði hafa jákvæð áhrif á dreifðari byggðir laudsius. 
Margir bændur hafa svarað kalli sanifélagsms og stjórnvalda og fuudið sér nýja 
feið til tekjuöfluuar með þvi að selja þessa afmð hryssa sinua. Ekki þættr það 
góð hvaming til frekari uýsköpunar í svertum að slá úr höudum bæuda með 
lögum þær leiðir sem þeir hafa þegat fundið að þessu marki.

• Rétt er að halda því tr.l haga að hagsmuuafélög sem sum hver hafa sett fram 
gagmým á blóðsöfnuu fylfullra hryssa gera það einmitt á gruudvelli ætlaðra 
hagsmuna aunarra, t.a.ni. reiðhestaræktenda. Ekki er hægt að taka undir það að 
grein blóðsö&uuar hafí neikx æð áhrif á grein rerðhestaræktuuar, hvorki i 
markaðslegu tilliti ué kyubótateugdu. og engar vísbeudiugat eóa gögu hafa 
konnð upp sem styðja það mat. Ef viðkomaudi hagsmuuafélög heföu 
raunverulepau áhuga á velferð hrossa mætti aukþess ætla að þau nefóu mun fvrr 
stigið inu i sEkt uniræðu með afgerandi hætr og eigin uaflaskoðuu.

• Ymsar upplirópauir semustu vilma eru settar fram af vauþekkiugu, eru 
ósanuaðar og eða gremilega rangar þetm sem til þekkja og er mikilvægt að 
benda á það. Þar á meðal eru staðhæfmgar um ætlaða þjáningu, ómöguleika á 
tamtuugu hryssa. neúsufarst’ou hryssa af bloðgjöf vaunærmgu folalda o.s.frv.

• Verði frumvarpið samþykkt í óbreyttri myud eða með breytmgum sem hafa 
sérkga ueikvæð áhrif á félagið áskifur það sér rért til að leita rértar sius og 
krefjast skaðabóta. Það væn slæniur viðsu.'tnmgur að fara úr þvi að vera öflugur 
aðili í að kuýja áfram atv uinubf og samneyslu í það að vera bótaþegi.

Það er ítrekað hér að Isteka ehf leggst alfarið gegu samþykkt þessa frumvarps og 
oskar ef.ir áheym fyrir arviunuveganefnd til að gera frekari greiu fý’rir sjónarmiðum 
félagsms og til að svara spummgum nefiidarmauua.

Virðingarfýllst.

Arnþór Guðlaugssou 
framkværudastjóri
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YfirHf yfir siaifseml Jsteka ehf á blóðtökuthnabiliuii árið 2022 STE KA

ALmennt um starfcemma á árinu 2022
í ár var uimið efhr heEóbundnu skipulagi í frumstarfsemi ísteka þar sem blóð er tekið úr 
fylfullum hryssum til að afla hraefms til vinnslu lakaafurðar sem er eCG/PMSG homómð. 
Hagnýting þess hefúr margvíslegan ávinnmg í for með sér sem viða hefur verið rakið og verður 
ekki endurtekið hér. í vor var hestum sem endrauær sleppt í hólf á tímabilinu frá um 23. maí til 
um 10. júní. Blóðtökur hófust um miðjan júlí og stóðu yfir til upphafsdaga október í ár tók 
gildi ný reglugerð, ur. 900/2022, um blóðtöku úr fylfúllum hryssum, sett á grunm laga nr. 
55/2013, um velferð dýra. Fyrutækið fagnar þessari nýju reglugerð og telur flest ákvæði heunar 
greininni til bóta.

Fjöldi blóðtökuhryssna í ár var 4. 141 og heildarfjiöldi hryssna í stóðum bænda 4.779. Meðalgóð 
hryssa í ár gaf 5,0 sinmim en meðaltahð er 5,8 sinnum sé emgöngu liúð tíf þeirra sem gáfu blóð. 
Alls var tekið blóð í um 24 þúsund skipti. Stafsstöðvar voru um 90 í ár samanborið við tæplega 
120 í fyrr*

Árangur btyesna 2022
Hlutftllsleg dreifLiig á meðalfjölda blóðtökuskipta hjá hryssum ánð 2022. Meðaltal áranna 2017-2021 
til samanburðar. Staðalfrávik milli ára í sviga.

Skíptafjöldí hryssu HlutfaC 2022 Meðalhluílall ann 2017-2021
(staðalfráviK milli ára í sviga)

1 3,3% 1.5% (C,ó)
2 6,3% 6,8% (0,8^
3 7,7% 9.2% ÍIÆ
4 8,2% 8,7% (hl)
5 9 8% 12,2% (1,1)
ð 13,4% 15,9% (0,4)
7 31,0% 29,7% (2,3)
8 20,3% 16 ,0% (2,5)

Taflan sýnir að allt bendir til að hlutfall úrvalsgóðra hryssna hvað varðar þann þátt sem hér er 
verið að vintia með (gefa blóð 7 og/eða 8 sinnum), fari stækkandi. Hlutfall þeirra var 51,3% á 
nýliðnu timabili en 45,7% að meðaltali á viðmiðunartímabilinu. Hæsta hlutfall á 
viðmiðunartímabítinu var ánð 2021 og þá hrð sama og nú, eða 51 %, en hlutur átta skipta hryssna 
í ár er heldur hærri. Gefúr þetta merki um að framþróun (kynbótaframför) sé í stóðum bænda 
hvað eigmleikann varðar, eins og lengi hefur verið markmiðið.

í ár var nokkuð um falskar Jákvæðar niðurstöður á rannsóknarstofú sem gerðu að verkum að 
flein hryssur en eðlilegt er gáfú aðeins einu sinm blóð (3,3% áiið 2022 í stað 1,5% að meðaltali 
árin 2017-2021) og fýljuðust því líklega ekki. Starfsfólk rannsóknarstofúnnar vinnur nú að því 
að bæta mæliaðferð upphafssýna. Niðurstöðumar gefa tii kynna að meðalfrjósemm sé yfir 83%. 
Til sanianburðar gaf rannsókn frá því snemma á níunda áratugnum meðalfyljun upp á 82%. 
Seinni tíma rannsóknir hafa svo leitt í Ijós töhir mnan við 70%. Hvað frjósemi varðar ems og í 
fleiri þáttum, s.s. almennu heilsufari og þroska folalda, kemur blóðbúskapunnn vel út i öllum 
samanburði.
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Miuni ftainleiösla í ár en mikil hækktiii afuröavetðs til baujtla
Magmð af blóði sem safhaðist í ár var um fjórðungi minna en 2021 vegna fækkunar i hópi 
bænda en starfsstöðvuni fækkaði eins og áður er getið. Ástæðuna telur fyrfrtækið að megi fyret 
og frernst rekja Æ þeirra áhrifa sem óheiðarlega unnm og saniseti myndbrot AWF, sem dreift 
var víða og m.a. synd í sjónvarpi, hö^u á bændur. ásamt þvi álagi sem ^flgir því að upplifa sig 
jaðarsettan. Þvi nnður tókst samtökununi það ætlunarverk sitt grátlega vel, að sannfæra margt 
fólk og samtök með rakalausuni fúllyiðmguni semþau heimfærðu á atvmnugreinma í heild. Þá 
er ástæða samdráttanns einnig rakin til eifiðrar mönnunar í hópi dýralækna en hpurð annarra 
dýralækna og ráðnmg erlendra dýralækna kom í veg Arir að meira tjón raungerðist en leit út 
fyrir á timabili.

Nyrt greiðslukerfi var sett upp þannig að vægx þenra hryssna í hjörðinni sem best gáfu af sér 
var aufcið en sýnt þótti að þessi aðgerð myndi geta skilað bændum fjórðungshækkun i 
aftuðarverði til jafnaðar. Að auki var grunntaxti blóðemingar hækkaður um 8%. Þetta gekk eftu 
því andvirði blóðs fórhjá meðalgóðn framleiðsluhryssu úr kr. 70.000,- i kr. 95.000,- sem þýðir 
að afurðarverðtð hefur hækkað um 35,7% tii jafnaðar milli ára.

Eftirlit tned blóðsöfiiuuinui á árinu
Efiirlitsdýralækntr Isteka h&Íirwóttt yfir 90% starfcstöðva á tímabrEnu. Emrng heimsóttu 
eftulitsaðilar á vegum erlendia kaupeuda á lyfjaefm Isteka mehihluta bænda auk þess sem 
fyiirtækið hefur haft af þvi spurtnr að MAST hafi heim>ott alla aðila á tímabilinu. Að 
ofimgreindu ætti því að veri Ijóst að býsna góð heildarmynd hafi náðst af blóðtökuni Áryssna á 
ármu.

I’ppkoiniu ftávikviö blóöfWnuuina
Frávik kallast atburður eða aðstæður seni upp koma og geta haft áhrif á líðan liryssu. I ár var í 
fyrsta sinn haldið skipulega utan um frávik sem er i alla staði jákvætt og er i samræmi við 
ákvæði í nyju reglugerðinm. Vissulega er alltaf erfitt að skilgieina nákvæmlega hvað telst 
eigmlegt frávik i tilbrigðariku og um margt ófyrirsjáanlegu staifi eius og meðhöndlun 
stóðhrossa er og leglugerðin göfur eðlilega ekks nema takmarkaða foiskrift, sjá c.-lið, 5. gr. 
reglugerðar nr. 900/2022. Því var sú ákvörðun tekin hjá ísteka að skrá frekar meiia en minna. 
Skránmgamar önnuðust fulltrúar fynrtækisms a blóðtökustað ásamt dýralæknum sem bera 
ábyrgð á blöðtökunni hverju sinn. Gögnin verða yfirfarin í vetur með það að markmiði m.a. að 
samræma og einfitlda skráiungarferlið, gera það skilvirkara trl að auka gæði skránmganna. 
Gögnin munu þannig nýtast betur við framþróun verkferla í framhaldinu.

Af um 24.000 blóðtökum voru skráð fiávilt í 391 tilvika (1,6%). Langílest tilvik voru skráð 
vegna hryssna sem sýudu euikenni túlkuð sem ótti eða strerta. Yfirgnæfandi meinhluti þeirra 
(90% tilvikanna) jaftiaði sig (róaðist) strax eða meðan á dvöl í bás stóð . Endurtekm frávik voru 
skráð hjá 41 hryssu og erþað eindregiu ráðleggmg Isteka að eigendur þeirra ihugi vel hvort þær 
eigi heima í þessu hlutverki trl frantbúðar.

Um langt árabú hefur verið haldið utan um slys og affoll gripa Skráð slys á timabilinu voni 
fimm hjá hryssuíii og eitt hiá folaldi og affbll hryssna voru alls sjö. Að meðaltali hafa affoll 
lnyssna undanfarm ár verið um 0,1%. Þá voru á timabilinu skráð tdvik sem kallast „ofbeitmg 
T.ralds"’ i skránmgarformmu teljandi a fmgrum annarar handar sem er samt og mikið. Að mati 
ísteka er mjög nauðsynlegt að allfr sem koma að vinnu við blóðtöku missi ekki sjónar á 
hlutverki sinu og leggi ávallt höfuðáherslu á velferð og nærgætni i umgengui sinni við 
hryFsumar Þeita á að sjálfeögðu við i hvaða bú^árhaldi sem er.
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Hia heilaga þretinmg blóðbúskapai þarf að veia i hávegujr. höfð á hverjum stað Hryssumar 
þurfa að vita til hvers er ætlast af þeim og erfiða einstaklinga þarfað grisja út ebir að eðlilegum 
tinia þema við að venjast hlutveiki sinu lýkur án árangurs. Aðstaðan þarf að vera með þeim 
hætti að auðvelt se að bema hryssuuuni frá gerðinu. inn í reununa og þaðan uin i básinn. 
Mannskapurinn i heild þarf að vera yfir/egaðm og kunna til verka. Þegar HAM er til staðar 
gengur verkið bæði fljótt og áreynslulítið fyrir sig en ef einhvem þáttinn vantar hallai fljótt 
undan fæti.

Tilmæli ístoka um að huudar væiu ekki viðstaddir á blóðtökustað voru að mestu leytt viit. enda 
eiga hundar þar ekkert erindi. í örfáum tilfellum voru hundar viðstaddii sem höguðu sér vel og 
hrossum stóð engin ógn af. Þó er staðfest að eitin hundur hafði neitvæð áhrif á hryssur, bæði 
úti i rett og inni i bás með hlaupum, gjammi og glefsi. Til að útiloka í eitt skipti fyiir öll frávik 
sem þessi mun ísteka framvegis gera þá kiöfu að dýralæknar Lefii ekki blóðtökui séu hundai 
uærstaddir.

AWF vtð 15 bæi
Staðfest er að nokkrir bændur urðu varir við fulltrúa AWF samtakanna sem birtu myndbandið 
haustið 2021. Nánar tiltekið var AWF á feiðiuni ásamt þriggja manna upptökuteymi í 
agústmánuði i nágrenm 15 bæja. Upptökuteymið mun hafa veiið frá þýskum fjölmiðli en virtist 
lúta fitstjóru samtakanna en þau höfðu i öllum tilfellum frumkvæði af því að hafa samband við 
bændui og ísteka i von um viðtöl. ísteka hafnaði þátttöku og lýsir yfir mikiih furðu á framkomu 
og verkhgi hópsms sem vaið m.a. uppvis að dónaskap, óskammfeilinni framkomu og ágengni 
gagnvart bændum heima á býlum þeirra. Ljóst er að framkoman AWF var það ógnandi að 
sumum bændum stóð ekkr á sama. Markmiðið virðist bemlims hafa verið að skapa þessar 
cgnandi aðstæður til að ná viðbrögðum bænda á filmu. Isteka gerir ráð fýiii að efnið verðí birt 
a næstu mánuðum í emhverju formi. Tekrð skal fram að enginn varð var við faldar myndavélar 
i nágrennr sínu. hvort sem er á bæjarhlöðum eða við blóðtökur. Tíminn mun leiða í Ijós hvort 
þæi voru til staðar eða ekki. Vitað ei að sanitökin hafa um langt skeið hafr niBtmn áhuga á þaim 
bæjum þar sem Isteka lieldur sin stóð til að ná þar í efni enda telja þau áhrifín af þvi vera mun 
steikaii en upptökui frá bæjum almennt. Ekkr fundust nemar faldai upptökuvélar i sumar en 
fyrrgreint upptökvteymi sást þó við emn þeirra og viitust þar vera að taka viðtöl við sig sjálf.

Kerfisbuudnar árásír
Að mati ísteka hafa AWF og fleíri, emstaklingar og félagasamtök. haldið uppi kerfisbuudnum 
árásum á atvmnugreinina undanfarm missen með full^rðmgum umbrot á dýravelferð. Opinber 
umfjöllun þeina hefur i mörgum tilfellum verið afar villandi og emkennst af öfgum og 
staðleysum eins og margoft hefúr verið bent á. Enda er það svo að fatt búfé býr við aðstæður 
sem eru öllu nær markmiði laga nr. 55/2013, um velferð dyra, en einmitt hryssur i blóðnytjum. 
Þrátt fyrn óboðlega framkomu fulltrúa AWF og fjölmiðla á þeirra vegum ei ísteka að sjálfsögðu 
opið fjafr samiæðum við blaða- og fréttamenn. Má sem dæmi nefiia að orðið var við óskum 
fulltrúa erlends fjölmiðils að fa að vera viðstaddii blóðtökur i iumai. Miðilhnn hefur þegar birt 
þá úttekt siua og hefúr hún birtwt víða um hatm að uudanfömu.

L’m eigin hross ísteka
Isteka var með 4 hópa i blóSúytjuni á þremur stöðum á áimu, alls um 280 hryssur eða tæp 
?f heiídaiíjölda hryssna Fyiiitækið hefui ástuudað mjögkerfisbundið val á hiyssumundanfarin 
sjö ái og v'iðist ásetmngur folalda undan betri hryssum hafa skilað miklum áiangii á tiltölulega 
skömnium tíma. Urvalið hetur ásamt léttu álagi á fola (ca 15 hryssur á hest. mmna á óreynda) 
skilað um fjórðungsauknmgu í afurðamagni á timabilinu miðað við landsmeðaltal. Er héi
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örugglega að umtalsverðum hluta um kynbótaframför að ræöa. Meðalfrryssan i hverjum hópi 
fyrir sig gaf afúrðir semvorui öllum t’lfellumyfir landsmeðaltahnu; 6.1,6,2,6.3 og 6,7 emmgar 
i hópunum fjóruni nuðað við allar hryssur á lista en 6,3, 6.8, 6.8 og 7,0 sé eingöngu niiðað við 
fyljaðar hryssur.

Helstu frávik og atburðir i hópuni ísteka utan blóðtökuíimabits voru eftirfarandi: Hófvöxtur hjá 
nokkruni hryssum í einum hópanna var orðinn full mikill þegar stóðið var skoðað í vor. Úr 
þessu var þegar bætt og verður hopurinn undir meira eftffliti hér efrrr. Snemma í vor, fyrir 
veujulegan köstunartima, lét hryssa folaldi. Svo langt var liðið á meðgönguna að þrátt fyrii 
tilrauiiií dýralæknis ti að konia stálpuðu hfvana fóstrinu frá hryssunni. tókst það ekki og var 
hún aflifúð. í vor og öllum að óvörum sýndi mertryppi í uppeldi gremileg merki þess að vera 
liomio að köstun. Skoðun dýralseknis staðfesti þatui grun og að ekkert hrjáði trypprð enda 
heilbrigt, þroskanultið og í góðu standi. Það kastaði svo nokkrum döguni siðar og heilbrigt 
folald kom í heimitin sem gekk undir móður sinni án vandk' æða frarn undir haust Við 
samanrekstur í vor kom i Ijós að tvö folöld höfðu þvælst frá mæðruni sinum eða þær hafiiað 
þetm Öðru var lógað en bj.tr var tekið i fóstui af starfsniatini ísteka þar til hryssa fannst sem 
venja máíti uudir. Býr það sig nú undir veturinn ásamt fóstumióður sinm. Ein hiyssa kom inn 
litillega hölt við blóðtökur i tumar en án sýmlegra áverka og versnaði henni næstu daga. Hún 
vai því tekm úr stóðinu og sett á steiameðferð sem hafði takmörkuð áhrif og á hrypsan því ekki 
afturkvæmt í blóðtökuhóp. Önnur frávik á bæjum Isteka við blóðtökur í sumar voru annars 
svipuð og annar^ staðar og voru nokkrar liryssui teknar út úr hópnum vegna endurtekmna 
hegðunaifrávika

Nidurlag
Hrossabúskapur til framleiðslu afurða; blóðs til lyfjaframleiðslu og folalda, sem að upptstöðu 
til fhra í kjötfranileiðslu. er eðlislikur öðrum búskap að flestu leyti. Frávik, slys og afföll verða 
vissulega i þessari starfsemi emí og annarri en þau eru fá miðað við það sem þekkist úr öðrum 
rekstri. Það ber því þessu fallega en oft misskrlda búskaparformi vel söguua. búskap sem 
getur hentað mun fleirum en nú þegar stuuda hann. Maikmiðið og stöðug vinna Isteka er að 
skerpa sem kostur er a öllum verkferlum til að lagmarka frávik af hvaða tagi sem er, 
búskapnum i heild til framdráttar.

Færa má fyúr því sterk rök að fáar ef nokkrar skepnur í umsjá mauna eigi völ á betra lifi en 
blóðnytjahryssui sem lifa fr álsar i högum undir virku eftirliti m.t.t. heilsu og velferðar i 
samrærti við 1. gr. laga nr. 55/2013, um velferð dyra. en þar segir: .Jvíarkmið laga þessara er 
að stuðla að velferð dýra, þ e. að þau séu laus við vanliðan, hungur og þorsta. ótta og þjáningu, 
sársauka, meiðsli og sjukdóma, í Ijósi þess að dýr eru skyni gæddar verur. Emi freniur er það 
markmið laganna að þau geti sýnt sitt eðhíega atferh ems og frekast er unnt.“

Reykjavík 15, nóvember 2022

Fxrirspumir uwi efniþessarar tilkynnin^ar sendist á artithor@isteka.c:om
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Viöauki 2

Umhverfislegan ávinning af notkun eCG, senn framleitt er á íslandi, er hægt að heimfæra á yfir 
milljón tonna nninní árlega fóðurþörf í heiminum.

Minnkandi framleiðsla ísteka á eCG eða algjör stöðvun hennar hefði umtalsverð neikvæð áhrif 
á vistspor landbúnaðar i þeim löndum þar sem lyfið er notað. Ekki er líklegt að aðrir 
framleiðendur fylli skarð Ísteka strax. Þeir sem líklegastir eru til að geta framleitt magn sem 
kæmist nærri því sem Ísteka framleiðir eru allir í löndum þar sem óvíst er hvort dýravelferð 
og eftirlit með henní sé jafn ðflug og hér á landi. Ekki má hugsa þá hugsun til enda að eCG 
hverfi úr notkun. Þá væri skðmm okkar íslendinga mikil og vandséð að við eigum kosti hér á 
landi sem gætu unnið upp hinn gríðarlega umhverfisskaða sem það ylli.

Forsendur:

• Samkvæmt skýrslu Matvælaráðuneytisins1! um blóðtöku úrfylfullum hryssum sem gefin 
var út í maí 2022 þarf 15% fleiri framleiðsludýr tíl að halda núverandi framleiðslutölum, 
ef ekki eru notuð lyf sem innihalda eCG.

• Samkvæmt upplýsingum sem birtar voru 11. janúar 2022 í Fréttablaðinu21 þar sem haft er 
eftir Sabrina Gurtner, fulltrúa dýravemdarsamtakanna AWF, eru um 2 milljónir skammta 
af eCG notaðír í svínarækt í Þýskalandi á ári. Gera má ráð fyrirað gylta fái meðferð allt að 
tvisvar á ári og því sé undirliggjandi fjöldi gripa 1 milljón.

• Ósædd fullorðin gylta étur um 3 kg af fóðri á dag (mestmegnis korn).

Byggt á ofannefndu má reikna að væri eCG ekki notaö í Þýskalandi þyrfti um 450 tonn á dag 
til viöbótar því magni sem nú er notaö (útreikningur: 15% fleiri framleiðsludýr x 1.000.000 
gyltur x 3 kg af fóðri / 1000 kg/tonn = 450 tonn/dag).

Árlegursparnaður í Þýskalandi er því 154.250 tonn af fóðrí miðað við ofangreinda útreíkninga.

ísteka framleiðir eCG í magni sem er um 7,5 falt þaö magn sem notað er í Þýskalandi og miöað 
við sömu forsendur væri fóöursparnaöurinn af notkuninni um 1,2 milljónir tonna. Það er 
margfalt meira korn en framleítt er árlega á íslandi (byggj og tæp 13% af byggframleiðslu 
Úkraínu sem er fjórði stærsti byggframleiðandi heims. Þessartölur um byggframleiðslu eru 
byggöar á meistararitgerð um kornrækt á íslandi31 og upplýsingum á netinu um 
byggframleiðslu í mismunandi löndum heims41.

Hér er eingöngu litiö til fóðursins. Keðja framleiðslu þess er löng og dýr með þungt vistspor 
sama hvort litið er til eldsneytisþarfar, þungaflutninga, vínnustunda, áburðarþarfar o.fl.

Annar kostnaður viö uppeldi og grunnfóörun gyltanna eykst einnig um 15% með tilheyrandí 
auknu vistspori ef eCG er ekki notað. Aukin húsnæðis-, orku- og aðstöðuþörf er augljós en 
auðvelt er að gleyma enn öðrum og mikilvægari þáttum.

Samstilling gylta með eCG leiðirtil einsleitari aldursdreifingar uppeldishópa sem hefur jákvæð 
áhrif á dýravelferðarþætti við uppeldi grísa eins og halabit og aðra hegðun sem leiðir af
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goggunarröð hópsins. Augljós kostur við það er minnkuö þörf á sýklalyfjameðferð og 
gæðameiri, öruggari matvara til neytenda.

Ofangreindir útreikningar eiga við um gefnar forsendur við notkun eCG í svínarækt og eru til 
viðmiðunar. eCG er einnig notað í öðrum tilgangi og í fleiri tegundum dýra þar sem forsendur 
eru aðrar. Dæmið sýnir þó skýrt að jákvæð áhrif notkunar eCG á vistsporið í landbúnaði eru í 
öllu tilliti risavaxin.

Tilvísanir:

1) Skýrsla Matvælaráðuneytisins um blóðtöku úr fýlfullum hryssum, útgefin í maí 2022. Sjá: 
 

skrar/MAR/FvLgiskÍQL/Sk%c3%bdrsla%205tarf5h%c3%b3P5%2Qum%2Qbl%c3%b3%c3%b.Q 
t%c3%b6ku%20%c3%bar%20fvlfullum%20hrvssum%20%200106.22.pdf

httDs7/www^tiornarradid,a/librarv/01-Frettaten£t—mvudir-PE-

2) Grein sem birt var 11. janúar 2022 í Fréttablaðinu21 eftir Sabrina Gurtner, fulltrúa 
dýravemdarsamtakanna AWF. Sjá: 

 
 

ovídinE íacts about PMSG oroducticn in lcaland no conLpdf.

httDS^/www.frettabladidjs/frettir/dvraverndarsamtokin-awf-svara-isteka/
httRs://www.frettablaýid.is/dgcurTie.nt5/11445/20220111 Statement by AWf TS£ BL

3) Guðfinna Lára Hávarðardóttir. Kornrækt á íslandi. Yrkjaval og reynsla bænda. 
Landbúnaðarháskóli Íslands 2019. Sjá: httDs7/5kemman.Ls/handl£/1946/3607L

4) Top Barley Producing Countries, tekið af netinu 26. júní 2022:
httnsú/www,atlashig.eom/en-ca/countries-b.v-barle.v-orQduction

Reykjavík, 30. júní 2022.

f.h. Ísteka ehf.

Arnþór Guðlaugsson

Framkvæmdastjóri
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Fylgiskjal 5. Umsagnir nokkurra erlendra sérfræðinga á sviði búljárhalds um 
mikilvægi notkunnar á eCG/PMSG sameindinni í nútíma búfjárhaldi sem bárust 
atvinnuveganefnd á 152. lögjafarþingi.

152-481 Agrama Sheep producers 
https://www.althingi.is/ahext/erindi/152/152-481 ,pdf 

152-483 Angra Sheep prodcers Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-483.pdf 

152-522 Antonio Vela University of Zaragosa Spain 
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-522.pdf

152-482 Consorcio Promocion Ovino
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-482.pdf

152-454 France Génétique Elevage
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-454.pdf 

152-593 Prof. Lorenzo Fraile_Lleida
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-593.pdf

152-554 National Society of Veterinary Technical Groups 
https://www,ahhingi.is/altext/erindi/l 52/152-554.pdf

152-503 Ovígén - Sheep Producers / Spain
https://www,althingi.is/altext/erindi/l 52/152-503.pdf

152-578 Prof. Dr. Martin Waehner
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-578.pdf

152-504 Sheep Producers Cobadu Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-504.pdf

152-506 Sheep Producers EA Group Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-506.pdf

152-528 Swine Producers Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-528.pdf

152-484 Swine Veterinarians Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-484.pdf

152-507 Vall Companys Spain
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-507.pdf
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https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-483.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-522.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-482.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-454.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-593.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-554.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-503.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-578.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-504.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-506.pdf
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-528.pdf
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152-531 Victoria Falceto University of Zaragoza Spain 
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-531 .pdf

152-505 XL Vets Ireland
https://www.althingi.is/altext/erindi/152/152-505.pdf
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Grjvernmefit oí iceland
Minislry qF Focd, 
AgrÍLUlture and Fishefies

EFTA Surveillance Authority

maríglnW.ÍE 
(-35*) S5 9700

Skúl^tci 4, 
101 Reykjauik

jovwnnoni.is

Reykjavik June 15. 2022 
Refereuce MAR22MW57'12.03

Subject: Complaint against Iceland concerning the production of PMSG eCG honnone (Case 
No. 88475) '

Dear Sir.Madam.

Reference is made to the EFTA Surveillance Authority s (“the Authority ’) letter dated 5 May 2022 
(Case No. SS475) where the Authority ínforms thar it had received a complaint against Iceland 
concerairig the comphance of the production of PMGS eCG hormone in Iceland with Directive 
2010/fi3ÆU on the protection of animals used for scientffrc purpose.

In order for the Authoríty to examme and assess the complaint, the Authority invited the Icelandic 
Government to provide information on the following:

1. Desciiptiou ou the national ruks applicable to the blood extractiou frcm pi egnant mares for 
the productiou of the hormoue PMSG ecG aud if sucb procedures ate subject to assessment 
uudei Regulation No. 460/2017 in Icelaud.

Current status of apphcable national rules on blood extraction is that on the basrs of Article 4 of 
Regulation No. 910/2014 on the welfrre of horses, a person in charge of horse keeping or the 
representative of an activity covered by Aanex I must notify the Icelandic Food and Veterinary 
Authority (MAST) of the planned activity no later than 30 days before the start of the planned 
aclivity. Annex L lists activities subject to MAST s audit and horse keeping where blood is drawn 
from horses for the production of product is hskd in section No. 6.

MAST has issued guidelines on the condition for blood extraction from pregnant mares and the 
guidelines are available on MAST s website
bttps:.' www.mast.is. static. files.leidbeminj3r.Hross.slalyrdi-fvTh-blodtokii-ur-fylfullum-hiyssum.pdf. 
TLte conditions are the following:

1. Extraction of blood is only pemntted in establishments farms that meet the following 
conditions:

a) Horse keeping for the purpose ofblood extraction has been notified to MAST.

b) There have been no serious deviations due to animal welfane when keeping horses at the 
establishment in the past year.

2. A list of farms intended for extraction of blood must be sent to MAST before 1 May each 
year.
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3. General reqaúeinents for extraction of blood ftoin pregnant mares are:

a) Only veterinarians wíth a valid operating liceme in Iceland can exttact blood from 
pregnant mares. Possessor may take samples from the mares to determine the start of 
blood extraction with a special needle system following instruction of a veterinarian.

b) Veterinarians are obliged To use local anaesthesia on the mares where the blood is 
extracted from and they shall register the use of it in the health database Heilsa.

c) The maximum of blood that can be extracted from each mare per week is 5 litres and 
for maximum of 8 weeks.

d) Blood extractions must be completed for 5 October each year.

e) Blood can only be extracTed from rnaies that have reached the age of four years (they 
may turn 4 in that year).

f) The mares musT be without any vúsible symptoms. in good pbysical condition (flesh 
grade 3,54,5) and they must be well groomed.

g) Each veterinarian may oot have more than 4 mares for extraction at a time. (4 
booths).

h) Tliere shall not be more than 100 mares with foals in each collection group.

i) The facilities must be such that there is no risk c f mares and foals being mjured.

j) The mares musT be ensured access To water immediately after the blood extraction.

k) The welfare of the mares must be taken care of when collected and put into the 
booth. tied up and during the extraction with caretu! handling.

1) If the blood extraction causes the mare to suffer or threatens her well-being. the 
veterinarian must immediately stop extracting tbe mare'sblood.

m) If a mare is injured or ill. she should be treated immediately. If the mare cannot be 
treated or her well-being cannot be improved. she must be killed.

n) The mares must be kept on good pasture with access To good water and salt.

4. Acttve intemal control shall be accompanied by the following items and doc.iments relating 
to the official control of MAST:

a) Records of blood transfhsions of mares at each blood collection site shall be available aT 
the place of blood extraciion.

b) All mares musT be registered in WorldFeng and micro tagged.

c) The person responsible for keeping the horses shall be the registered keeper of the mares 
in WorldFeng.

d) Records of all accidents and deaths of mares that are used for blood extraction and foals.

e) Measurements of hemoglobm or hematocrit in significant proportion of mares every 
other year.

f) Those involved in blood extracTion shall receive written instnictions on the special 
notification obligaTion of all those who interfere with animals cf. Article 9 of Act No. 
55/2013 on Animal Welfare.
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5. A report shall be submined annually to MAST on the number of nLires divided by 

establishineots as well as mortality according to section 4, point d) and ineasiirenuents 
accofding to section 4, point e).

As regards the question whether blood extraction from pregnant mares is subject to assessmenf under 
Regulation No. 460/2017 inlceland. the answer is that it is not subject to such asseæment.

Regulation No. 4ð0.;2017 implements Directive 2010/ð3/EU of the European Parhament and of the 
Council on the protection of animals nsed for scientific purposes. In the directive the word 
•procedure” is defined as: any use. invasive or non-invasive, of an animal for experimental or other 
scientific purposes. with know or unknown outcume. or educational purposes. which may cause the 
animal a level of pain. suffenng. distress or lasting harm equivalent to. or higher than. that caused by 
the introduction of a needle in accordance with veterinary practice.

Tue extracting of blood from pregnant mares does not have any experimental purpose. The blood is 
extracted in order to isolate the PMSG hormone and the purpose of the collection is commercial. The 
extraction does not have any educational purposes either. It is a collection of a product that is to be 
used in another product The extraction of blood may cause the mares some dtscomfort. bnt it does 
not exceed what is said in the directive, i.e it is not a level of pain. suffering. distress or lasting harrn 
equivalent to, or higher than that caused by the introduction of a needle in accordance with good 
veterinary practice.

According to Article 5 of the directive, procedures may be carried out for the following purposes 
only:

a) basic research.

b) translational or applied research with any of the following aims:

i the avoidance. prevention. diaguosis or treatment of disease, ill-ealth or other abnormality or 
their effects in human beings. animals or plants;

ii. the assessment. Jetection. regnlation or modification of phvsiological condifions in human 
beings. animals or plant; or

iii. the welfare of animals and the im.provement of the production of conditions for animals 
reared for agncultural purposes;

c) for any of the amts in point (b) in the development. manufacture or testing of the quality. 
effectiveness and safety of drugs. foodstuffs and feed-stuffs and other substances or products.

If the procedures of blood extraction M subject to the provisions of directive 2010/63/EU the 
procedure must comply with the puiposes of procedures described above. However, according fo the 
wording if the provision the extraction is neither done fo develop. manufacture nor test any of the 
following: quality. effecti.eness or safety of drugs. other substances or products. If the piupose of the 
blood extraction had the purpose of the aforesaid it would obviously fall under the scope of the 
directive and that is the fundamental point. The purpose is however commercial and this is a 
aon-expenmental agncultural practice tliat has been practiced in Iceland for over 40 years.

2. Descriptiou on the procedure for extiacting blood from prtguant maies, indudíug 
infcimation on tbe general duratiou of the individual blood extraction from each mare aud tbe 
quautity of blood colkcted from eacb mare ou weekly basis.

The gestation period of mares is around 11 months. Mares intended for blood collection generally 
shed in May. According to information from MAST there is one stallion wifh 20 mares in a 
free-range area and they are all let in between 20 May and 10 June. All impregnations are natural.

About 40^45 days after the impregnation has taken place, a blood sample is taken to assess íf the
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mare is pregnanl and to measure eCG/PMSG in hei blœd. Pregnant mares usually start producmg the 
honnone from the 40 day of pregnancy and the level of the homione reaches a maximum 55-70 days 
after iinpregnation but then it decreases after 100-140 days when the hormone disappears from the 
blood.

Blood extracfton can geneially starT on day 50 and from that point blood is extiacfed once per week 
for tíie maximum of 8 weeks as was described above in MAST's requirements and the maximum of 
bloodthat canbe extracted fromeach mare is 5 liters.

The blood extraction is performed in special sfalls that have beeu built close to roundups or 
paddocks. Tlie mares and their foals are dnven from the free-range area into the roundup and from 
there the mares are directed one by one into a funnel into the blood extraction stalls while the foals 
wait in the roundup. Once a mare has entered a stalL the stall is closed from behind.

fn the stall the mare is tied in such a way that the head is tilted up and to the side so that rhe jugular 
vein fits to the stung. As inentioned above. the veterinarians are required to use local anaesthesia on 
the area where the blood is extracted from. Once the mare has been stung the blood flows into a 
special container and each extraction takes approx. 5-10 ininutes. The mare is theu released into a pen 
where she gets access to water and salt and the foal is waiting for her. After the extraction the group 
is driven back to the free-range area.

3. In cbe leTrer the Authoiity ukes if blood extractiou froin pteguauc mares I subject to 
autborisatiou by the Icelaudic authorities, and if to, what is the criteiia for tbe autlioiisation to 
be giauted. Tbe Autboi ity ako asketl if is takeu into consideratiou for tlie assessuoent if tbeie is 
an alteruative scientifically satishing method available, not invMving tbe use of live animals. 
Fiually, the Authoiity asked if the procedure is not subject to authorisatiou if there is any 
specific reaeon for why that is uot tlie case.

Since the blood extraction is not ccmsidered to be done for the purpose of science. experiments or 
education. there has not been an assessment of any other akernative scientifically satisfymg method. 
In addition and accordtng to the ministry's knoMedge there is no evidence that other substances or 
drugs replace those that are made from PMSG that is isolated from blood extracted from pregnant 
mares. or that they have the same activity.

As mentioned in the answer to the first question blood extraction from pregnant mares is not subject 
to aurhcnsarion by the Icelandic authorities. It is however and according to Article 4, cf. Annex I of 
Regulation 910/2014, on the welfare of horses subjected to a notification requirement to MAST.

Ho\vevrer. this arrangement will be changed this summer as stated at the package meeting between the 
Authority and the Ministry of Food. Agriculture and Fisheries which was held on 9 June. A 
regulatíön on blood extraction from pregnant mares will be set. The regulation will take into account 
the condition that MAST bas set for blood extraction so far, but if will also include new conditions 
such as a special authorisation granted by MAST for the purpose of blood extraction based on 
Articles 20 and 46 of Act No. 55/2013, on animal welíare.

This document is signed electronicaity. The parties have examined the content of the 
document and are fully authorized to confirm it with their signature.
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